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[Elisabeth Arnold] 

bevillings- og alkoholnævn, dvs. alle kommu- 
ner, uanset hvor store de er eller hvor små de er. 
Der er jo ikke noget, der forhindrer kommuner, 
der synes, at de har behov for det og interesse i 
det, i at nedsætte sådanne særlige aktivitets- 
grupper. Vi synes, det skal være mere frivilligt, 
end der er lagt op til i Socialdemokratiets for- 
slag. 

Men som sagt venter vi spændt på at få en al- 
koholpolitisk aktivitet i det kommende efterår. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 
CD vil selvfølgelig også fremover gå ind i et 

positivt samarbejde vedrørende disse proble- 
mer, men jeg vil gerne sige til SF's ordfører, fru 
Birgitte Husmark, at der jo helt klart står i den 
pressemeddelelse, der er sendt ud, at forslaget 
er udtryk for de tre partiers utilfredshed med, at 
Folketinget nedlagde Alkohol- og Narkotika- 
rådet. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg vil gerne indledningsvis rette en tak til 

Kristeligt Folkeparti for de bemærkninger, der 
blev udtalt fra talerstolen her, bemærkninger, 
der afslører, at Kristeligt Folkeparti udviser 
økonomisk ansvarlighed. For som jeg hørte fru 
Inger Stilling Pedersen, er forudsætningen for, 
at der bliver noget ud af dette, at man finder en 
finansiering, og det synes jeg er et meget fornuf- 
tigt udgangspunkt. 

Så må jeg sige, at der sandelig også er grund 
til at skaffe finansiering, hvis man forestiller 
sig, at beslutningsforslaget skal føre til en lov 
med samme indhold. Der er virkelig tale om 
brug af meget store midler, når man pålægger 
kommunerne at ansætte alkoholkonsulenter og 
at nedsætte nævn. Vi har i ministeriet skønnet, 
at vi pålægger kommunerne en udgift i størrel- 
sesordenen 400 mio. kr. Det tilsvarende pålæg 
til amtskommunerne har vi beregnet til 100 
mio. kr., så der er virkelig finansieringsopgaver 
foran ud over dem, som knytter sig direkte til 
alkoholfonden. 

Og jeg må nok sige, at det står mig noget 
uklart, hvad det er for en lov, man forestiller sig 
at jeg skal fremsætte til efteråret. På baggrund 
af den uklarhed er jeg nødt til at sige, at jeg, in- 
den jeg vil fremsætte et lovforslag, må tage kon- 
takt til de partier, som stemmer for dette beslut- 
ningsforslag, og i fællesskab med dem drøfte, 

hvilke konkrete forventninger man har til det 
lovforslag, som jeg nu pålægges at fremsætte. 

Hans Jørgen Jensen (S): 
Jeg vil gerne takke sundhedsministeren for 

invitationen, og jeg kan da sige, at vi gerne 
kommer til stede. 

Nu kunne ministeren jo godt have taget med 
i sine betragtninger, at man i »Bemærkninger 
om alkoholpolitikken« altså ved, at alkohol- 
misbrug koster 3-4 mia. kr. om året, fordi folk 
skal have førtidspension eller bliver syge på an- 
den vis og skal indlægges på hospital osv., og 
det er disse 3̂ 4 mia. kr., som alkoholmisbruget 
koster, man skal se beløbet i sammenhæng 
med. Derfor vil jeg tro, at man vil tjene penge 
på dette beslutningsforslag, og jeg vil da gerne 
under de samtaler, som jeg forstår at vi indby- 
des til, forklare ministeren, hvori besparelserne 
ligger. 

Så må jeg sige, at det forbavser mig utroligt, 
at man vil have et bevillingsnævn, som bare ta- 
ger stilling til, om der skal udstedes en bodega- 
bevilling eller ej; her mener jeg, at man meget 
mere aktivt skal drøfte, om man i et område har 
alkoholproblemer. Og hvem kan man bedre 
drøfte det med end de frivillige organisationer, 
idrætsforeningerne, grundejerforeningerne, de 
faglige organisationer og afholdsorganisatio- 
nerne samt skoler og ungdomsklubber m.v.? 
Man skal have fat på det helt derude, hvor men- 
nesker bor, ude i boligområderne, hvor man 
kan tale om at der opstår alkoholproblemer 
som følge af ensomhed. Mange mennesker fø- 
ler ensomhed i deres hverdag, og det er ofte 
med til at skabe alkoholproblemer. 

Vi har ikke nogen god forskning i dette land, 
når det drejer sig om det alkoholpolitiske om- 
råde, tværtimod, det er spredt fægtning, og der- 
for kan jeg sige til sundhedsministeren, at der 
er meget at tage fat på. Alkoholpolitisk Forum 
er bare et diskussionsforum, og det er efter min 
opfattelse ikke tilstrækkeligt; men det er ikke 
det, der alene er afgørende for fremsættelsen af 
forslaget. 

Jeg skal også nævne, at når man nu i EF vil 
sætte afgifterne ned med mange milliarder kro- 
ner, må man vel nok sige, at det er beskedent at 
bruge 50 millioner kroner på en alkoholfond til 
at klare en række af disse problemer. 

Jeg tror, at de konsulenter, der vil blive ansat 
i kommunerne, vil give væsentlige besparelser 


